intellect move from being unaware to becoming aware of this special understanding? How does it discover that God is first known?

Bonaventure maintains that divine truth is always known *together* with a created standard, and in such a way that it is to some degree glimpsed by us, in our state of imperfection, but never directly grasped.<sup>46</sup> Correspondingly, divine truth as the reason of understanding (*ratio intelligendi*) cannot be the sole, the bare, or the whole reason.<sup>47</sup> As such, the divine ideas are not the *obiectum quod* of human knowledge, but merely the *obiectum quo*; only by their influence, we attain certain and direct knowledge of creatures. The specifying properties and material principles of our knowledge of creatures, which makes it distinct knowledge, arise out of experience.<sup>48</sup> Therefore, Bonaventure argues that the divine ideas are ‘contuited’ rather than intuited. Whereas intuition designates immediate and direct knowledge of an object, contuition signifies knowing something else *in the course* of knowing the first object.<sup>49</sup> God is thus implicitly and confusedly known in all empirical knowledge. Therefore, knowing the essence of a creature can be the occasion for understanding something about God. This requires making this implicit, preliminary understanding of God explicit reflexively. This is done by way of analysis or resolution (*resolutio*)

For now, *resolutio* can be described as the analysis of a created being in which its relation to its first cause is included (in Chapter 2, this

46 *De scientia Christi* IV (V 23): ‘ad certitudinalem cognitionem necessario requiritur ratio aeterna ut regulans et ratio motiva, non quidem ut sola et in sua omnimoda claritate ut ex parte a nobis contuita secundum statum viae.’

47 Cf. *Christus unus omnium Magister* n. 18 (V 572): ‘Quod autem dicatur ratio intelligendi, sane intelligendum est, non quia sit intelligendi ratio sola, nec nuda, nec tota. Si enim esset ratio sola, non differret cognitio scientiae a cognitione sapientiae, nec cognitio in Verbo a cognitione in proprio genere. Rursus, si esset ratio nuda et aperta, non differret cognitio viae a cognitione patriae, quod quidem falsum est, cum illa sit facie a faciem, haec autem per speculum et in aenigmate; quia nostrum intelligere secundum statum viae non est sine phantasmate. Postremo, si esset ratio tota, non indigeremus specie et receptione ad cognoscendas res; quod manifeste videmus esse falsum, quia, amittentes unum sensum, necesse habemus amittere unam scientiam.’